§ 4. Procuratores sedent loco sibi assignato. Suo pariter loco sedent periti conciliares.

## Caput IV: DE PROFESSIONE FIDEI

## Art. 24

Patres, qui Concilio intersunt, in prima Sessione fidei professionem iuxta formulam a Summo Pontifice praescriptam proferre tenentur.

## Caput V: DE SECRETO SERVANDO

## Art. 25

Patres de actis, de discussionibus in Concilio habitis et de singulorum sententiis secretum servare tenentur.

## Art. 26

Periti Concilii, Officiales et ceteri, qui operam suam in rebus Concilii navant, iuramentum emittere tenentur de munere fideliter implendo et de secreto servando circa omnia, quae ipsis de Concilii rebus quacumque ratione innotuerint.

## Caput VI: DE LINGUA IN CONCILIO ADHIBENDA

## Art. 27

*Lingua in Sessionibus, in Congregationibus et in Actis adhibenda*

In Sessionibus publicis, in Congregationibus generalibus necnon in Actis exarandis lingua latina adhibetur; quo tamen eius usus et intellectus expeditior evadat, praesto sunt Patribus interpretum, lectorum ac translatorum coetus.

## Art. 28

*Lingua in Commissionibus adhibenda*

In Commissionum disceptationibus adhiberi possunt communiore linguae vernaculae, sed ea, quae his linguis dicta sunt, illico in linguam latinam vertenda sunt.

## Caput VII: DE SCHEMATUM EXAMINE

## Art. 29

*Schematum distributio*

Decretorum et Canonum schemata a Commissionibus elaborata, necnon quivis textus approbandus, ita Patribus distribuenda sunt ut iisdem idoneum relinquatur temporis spatium ad consilia capienda, maturanda iudicia et determinanda suffragia.

## Art. 30

*Schematum oralis discussio*

§ 1. Quisque Pater potest, sub moderamine Praesidis, de unoquoque proposito schemate vel de schematis parte verba facere, tres ante dies saltem proprio nomine et discussionis obiecto apud Secretarium generalem praenotatis.

§ 2. Quilibet Pater praestitutum discussionis ordinem servare tenetur; et de una eademque re, regulariter, semel tantum loqui potest.

§ 3. Pater, qui quaestiones proponit, decem momenta, regulariter, ne excedat; qui vero respondet, quinque.

§ 4. Si orator obiecti vel temporis assignatos limites praetergredi videtur, potest a Praeside ad fines revocari.

## Art. 31

*Scripta schematum emendamenta*

§ 1. Schematum emendamenta ita ordinanda sunt ut primo adnotentur quae schema generaliter respiciunt sive integrum sive divisum, dein vero quae singulas partes, schematis ipsius semper ordine servato.

§ 2. Qui verba vel paragraphos emendanda censuerit, tenetur novam verborum vel paragraphorum formulam proponere, prioribus substituendam.

§ 3. Schematum emendamenta scripto exaranda sunt et ab auctore subscripta Secretario generali tradenda.

## Art. 32

*Emendationum studium per Commissiones*

§ 1. Commissionis Praeses recepta emendamenta colligenda et ordinanda curat, eorumque studium disponit ut propositum schema iuxta animadversiones (emendamenta) reformetur.

§ 2. Commissionis Praeses ex Patribus suae Commissionis seligit Relatorem qui in Congregatione generali schema reformatum illustrat.

§ 3. Commissionis Secretarius emendamenta ordinata, ad synthesim reducta et numerata typis edi curat ac eorum exemplaria una cum concinna relatione Congregationis generalis Praesidi tradit, Patribus per Secretarium generalem distribuenda.

## Art. 33

*Schematum emendatorum discussio*

§ 1. Statuto tempore Relator Congregationi generali dicit conclusiones studii Commissionis et schema reformatum declarat.

§ 2. Exhausta Relatoris expositione, loquuntur Patres qui tres ante dies saltem de reformato schemate loqui petierint.

§ 3. Absolutis Patrum sermonibus, si alii in ipso conventu disserere voluerint, veniam dicendi a Praeside petere possunt, qua obtenta per quinque momenta loqui possunt.

§ 4. Integrum est Patribus respectivae Commissionis, impetrata Praesidis venia, respondere oratorum animadversionibus et difficultatibus; quod fieri potest immediate post oratorum sermones, vel alio opportuno tempore.

## Caput VIII: DE SUFFRAGIIS FERENDIS

## Art. 34

*Formula adhibenda*

§ 1. In Sessionibus publicis, coram Summo Pontifice, formula est: *placet, non placet.*

§ 2. In Congregationibus generalibus: pro emendationibus, a Patribus propositis, formula est: *placet, non placet*; pro unoquoque schemate emendato, sive diviso sive integro, formula est: *placet, non placet, placet iuxta modum.* Qui suffragium dederit: *placet iuxta modum*, tenetur modum clare et concinne scripto tradere.

## Art. 35

*Modus ferendi suffragia*

Suffragia feruntur aptis schedulis, nisi Praeses alium modum determinaverit, e. g. elevatione et sessione, vel manus elevatione, etc.

## Art. 36

*Suffragiorum maioritas*

Semper requiritur maioritas sexaginta suffragiorum supra centum Patrum praesentium, exceptis electionibus, pro quibus applicatur can. 101 C.I.C., et nisi aliud a Summo Pontifice statutum fuerit.

## Caput IX: DE NOVIS PROPOSITIS

## Art. 37

§ 1. Nova proposita nequeunt admitti nisi:

- a) publicum rei christianae bonum vere respiciant;
- b) necessarium sit et opportunum illa a Concilio expendi;
- c) nihil contineant quod a constanti Ecclesiae sensu eiusque traditionibus alienum sit.

§ 2. Nova proposita scripto Praesidi sunt exhibenda una cum rationibus.

§ 3. Officium Praesidentiae propositiones exhibitas diligenter expendit suumque circa earum admissionem vel exclusionem consilium Summo Pontifici submittit, qui deinde statuit utrum ad Concilii deliberationem eae deferendae sint necne (cf. C.I.C., can. 226).

## Caput X: DE DISCESSU ET ABSENTIA

## Art. 38

*Patrum discessus*

« Nemini eorum qui Concilio interesse debent, licet ante discedere, quam Concilium sit rite absolutum, nisi a Concilii Praeside cognita et probata discessionis causa et impetrata abeundi licentia » (C.I.C., can. 225).

## Art. 39

*Patrum absentia*

Qui alicui Sessioni publicae vel Congregationi generali interesse nequit, Officio Praesidentiae per Secretarium generalem absentiae rationem significet.

## Caput XI: DISPENSATIO AB OBLIGATIONE RESIDENTIAE

## Art. 40

Omnes, qui Concilio interesse tenentur vel eidem operam quovis titulo legitime impendunt, Concilio perdurante et donec eidem adsistunt vel inseruiunt, suorum beneficiorum fructus, redditus, proventus ac distributiones quotidianas percipere possunt, iis tantum distributionibus exceptis, quae inter praesentes fieri dicuntur.

## Pars Tertia

## RATIO PROCEDENDI IN CONGREGATIONE GENERALI

## Art. 1

*Congregationis generalis praeambula*

§ 1. Die et hora statutis, Patres, periti conciliares una cum ministris et officialibus in Aulam conciliarem conveniunt.

§ 2. Assignatores locorum Patres advenientes ad illorum locum deducunt et curant ut ab iisdem Patribus praesentiae schedulae conficiantur, quae collectae Secretario generali traduntur, ut Patrum praesentium nomina in album referantur.

§ 3. Statuto tempore Missa de Spiritu Sancto ab uno ex Patribus celebratur iuxta praecedentem Praesidis designationem.

## Art. 2

### *Congregationis generalis initium*

§ 1. Congregationi generali Praeses initium dat recitando precem: *Adsumus*.

§ 2. Secretarius generalis ex ambone schema vel schematis partem discutiendam legit atque elenchum Patrum, qui de ea loqui petierint, communicat.

§ 3. Praeses ad ambonem vocat Relatorem, a Commissionis Praeside designatum, ad quam schema discutiendum pertinet.

## Art. 3

### *Schematis discussio*

§ 1. Relator de ipso schemate, integro vel diviso, necnon de emendationibus a Patribus scripto traditis refert.

§ 2. Praeses, iuxta indicem a Secretario generali confectum, ex ordine ad loquendum Patres vocat, qui nomina sua ad hunc finem praenotificaverint.

§ 3. Sermone habito, unusquisque orator per officialem Praesidi emendationes, oretenus propositas, scripto exhibet.

§ 4. Oratorum indice exhausto, Praeses facultatem loquendi concedere potest Patribus, qui illam petierint perdurante ipsa Congregatione.

## Art. 4

### *Emendationum distributio*

Absoluta de aliquo schemate vel de eius parte discussione, Secretarius generalis emendationes, de eadem a Patribus propositas, mittit ad Praesidem Commissionis, ad quam pertinet, et transitus fit ad alteram schematis partem.

## Art. 5

### *Subsequentium schematum examen*

Exhausta de primo schemate discussione, ad alterum schema gressus fit.

## Art. 6

*Emendationum suffragia feruntur*

§ 1. Die a Praeside statuto de emendationibus in Congregatione generali suffragia feruntur. Secretarius generalis singulas propositas emendationes legit atque de unaquaque Patres vota ferunt per schedulas.

§ 2. Scrutatores schedulas colligunt et Secretario generali tradunt, ut scrutinium fiat, de quo notarii referunt in actis.

## Art. 7

*Suffragiorum de emendationibus publicatio*

In subsequenti Congregatione Secretarius generalis suffragationis exitum Patribus communicat atque relativae Commissioni tradit ut de iis emendationibus, quae suffragiorum maioritatem obtinuerint, schema vel schematis pars expensa emendetur.

## Art. 8

*Schematis emendati suffragatio*

§ 1. Postquam omnes schematis partes singillatim disceptatae, emendatae et probatae fuerint, schema integrum probatum censetur.

§ 2. In peculiaribus casibus, Praeses novam potest suffragationem super integro schemate exquirere. Integrum schema reformatum, typis editum, ad singulos Patres per Secretarium generalem mittitur et de ipso, die a Praeside statuto, schedula suffragia feruntur, formula adhibita: *placet, non placet*.

## Art. 9

Schema probatum a Praeside ad Summum Pontificem defertur, cuius est illud ad Sessionem publicam mittere atque Sessionis publicae diem statuere.

## Art. 10

*Congregationis generalis finis*

§ 1. Congregationi generali finis a Praeside imponitur prece: *Agimus*.

§ 2. Secretarius generalis curat ut uniuscuiusque Congregationis apta relatio scripta fiat, quae summam rerum gestarum contineat atque Praesidis et ipsius subscriptione firmetur.

§ 3. Una cum relatione scripta Secretarius Generalis omnia Congregationis Acta in Concilii archivio sedulo asservanda curat.

## 2 - SCHEMA "Motu Proprio"

Magno gaudio afficitur animus Noster, qui iam excogitat, post tot tantosque labores per triennium continuo exanclatos, crebros advenientes Patres ad sepulcrum Principis Apostolorum, Concilium Oecumenicum Vaticanum Secundum celebraturos.

Quare gratias plurimas agimus Domino Deo Nostro, qui per Iesum Christum filium suum, intimum Nobis tribuit solacium in hanc communem domum convocandi Venerabiles Fratres Nostros, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, quos « *Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei* » (Act. 20, 28), ex omni lingua et tribu et populo et natione, ut corde magno et animo volenti se dedant studio quaestionum, quae praesentibus in adiunctis maxime Sanctae Matris Ecclesiae intersunt nec non totius humanitatis.

Proximus sane Episcoporum Conventus et numero et varietate sine dubio ceteris praestabit quos Ecclesiae historia umquam recensuit. Igitur spem fovere licet ut et praecedentium considerationem et prudentiam et sanctitatem imitetur.

Accedit quod, in nostrae aetatis angustiis vel dubitationibus, omnes qui christiano nomine gloriantur, apta dictamina a Concilio merito expectent, quae valeant ipsos docere et rectam temporariam vivere vitam, et promerere aeternam. Sed et qui foris sunt, in Christi Ecclesiam intentos oculos convertunt, cupidos perspicendi si forte pro universo genere humano lucem ex ipsa sperare fas sit.

Verum ingens participantium numerus, quo cor Nostrum magnopere laetatur, idem nonnihil curae et sollicitudinis animo ingerit. Quomodo enim poterimus tot Patrum amplissima experientia uti, vota auscultare, consilii obsequi, eaque in practicas applicationes deducere?

Sed illud Nobis animum auget quod universi Patres, natura, genere, sermone, adspectu diversi, sunt omnes Fratres Nostri in Christo, qui uno eodemque Spiritu aguntur. Nos « *non secundum carnem ambulamus, sed secundum Spiritum* » (Rom. 8, 4). « *Fructus autem Spiritus est: charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas* » (Gal. 5, 22-23).

Dominus sane discipulis dixit: « *Vos estis lux mundi* » (Mt. 5, 14). Et Apostolus nos monet: « *ut filii lucis ambulate. Fructus enim lucis est in omni bonitate et iustitia et veritate* » (Ef. 5, 8-9).

Iamvero quis Conventus, ut exoptatum afferat fructum, praeter quam quod debet esse idoneis membris constitutum, eget quoque certis regulis quibus ipsius labores ordinentur et dirigantur.

Ut igitur in amplissimo Nostro Conventu « *omnia honeste et secundum ordinem fiant* » (1 Cor. 14, 40), motu proprio ac certa scientia, Auctoritate Nostra Apostolica sequentes normas promulgandas censuimus et promulgamus, easque praecipimus ab omnibus adamussim esse servandas.

Quibusvis, etiam specialissima mentione dignis, non obstantibus.